^a Hic locus est secundum versionem Septuaginta, ubi οὐδὲ μὴ συνῆρε : Vulgata, non permanebitis. Cæterum ut plurimum textus Scripturæ proferuntur hic ex versione LXX, plerumque nec istius versionis sunt, nec Vulgatæ, ut conferenti patebit. Sic et loca Novi Testamenti quandoque textui Græco sunt conformia, aliquando nostræ Vulgatæ, nonnunquam neutri quod hic semel monuisse satis sit.

^b Sic ex codd. Port. et Laud. simul junctis legendum esse censuimus. Nam Laud. habet *elementi signis fomenta*. Port., *elementis propria fomenta*. Cæteri omnes mss. et editi : *ipse rudibus elementis; ignis propria fomenta præstaret*.

^c Colb. 4, Mart. et Orth. cum Lorichio, in *sacramento unitas recurrit*. Quin et paulo ante, pro *plena brevitatis*, Lorichius habet, *plana brevitatis*.

^d Laud. Mart. et Orth., in *spiritum reputetur*. Retinenda tamen nostra lectio. Tribus enim istis vocibus, *Domini, Verbo, et Spiritu*, in psalmo laudatis, tres Trinitatis sanctissimæ personas expressas fuisse sanctissimi confessores ostendunt.

^e Plures mss. cum editis aliquot, *similitudinem profert, æqualitatem distinctionis personarum insinuat*. Et infra, *similitudo dissentiens*, Laud. habet *dissimilitudo dissentiens*.

cat te Dominus et custodiat te. Illuminet Dominus faciem suam super te, et misereatur tui. Attollat Dominus faciem suam super te, et det tibi pacem (Num. vi, 23 seq.). Quod hoc ipsum propheta David confirmat, dicens: *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ* (Psal. lxxvi, 8). Quam Trinitatis unitatem supernæ angelorum virtutes [ms. 2, in uno] hymno venerantur, et ter numero, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus, sabaoth (Isai. vi, 3), indesinenti canente ore, in unius fastigium dominationis gloriam ejus exaltant. Quod ut adhuc apertius fidelium sensibus incutatur, cœlestium mysteriorum conscium producimus Paulum. Ait enim: *Divisiones autem donationum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* (I Cor. xii, 4 seq.), etc. Et certe has divisionum differentiarum pro qualitate ac merito participantium Spiritum sanctum^a docuit operari, cum ipsarum gratiarum differentias partiretur, in ultimis intulit dicens: *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult* (Ibid., 11). Unde nullus ambiguitati relinquitur locus, quin **29** clareat Spiritum sanctum et Deum esse, et suæ voluntatis auctorem, qui cuncta operari, et secundum propriæ voluntatis arbitrium divinæ dispensationis donari largiri apertissime demonstratur. Quia ubi voluntaria gratiarum distributio prædicatur, non potest videri conditio servitutis: in creatura enim servitius intelligenda est, in Trinitate vero dominatio ac libertas. Et ut adhuc luce clarius unius divinitatis esse cum Patre et Filio Spiritum sanctum doceamus, Joannis evangelistæ testimonio comprobatur. Ait namque: *Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et^b hi tres unum sunt* (I Joan. v, 7). ^c Nunquid, ait, tres in differenti æqualitate sejuncti, aut quibuslibet diversitatum gradibus